1. Beda el Gotsetinusde Laurentioscripsere.—

PraeterVenerabilemBedam,S. Laurentii Vitamaeque
ac ejus decessoris Augustini descripsit Gotselinus

monachus Bertinianus,quiin Angliama S. Anselmo

Cantuariensi antistite evocatus, Rainesiaeprimum,
tum Doroberniae habilavit, ubi varias sanctorura

scripsit Vitas. Golselinide Laurentio lucubrationem

cum reperire non licuerit, juvat quaede ipso idem

auctor in HistoriatranslationisS. Augustini,cap.16,

commemoravithic inserere.

Laurentii faeta ex Golselino.— « Quarta tan-

dem die, queeest quarta feria, quasi expediti ad

beatissiraos contubernales et successoressuos Latt-

rentium ac Mellitumad ipsum principem (Augusti-

num) devehendos accessere. Laurentius cum ipso
duce Auguslinoprimus venit, cum quo et diaboli

aciem primus ruplt, primusque ab ipso adhuc vi-

venle ordinalus archipontifex, ut quondam S. Cle-

niens summoPetro superstiti successit. » Et infra :

«De bealo Laurcntio dulce esset memorare quo-
modomortuum suscitaverit, super undasmaris pe-
dibus cucurrerit, ignede ccelo evocatovirtute Eliae

iuipios conflagraverit,quomodofontein aridis locis

C productumiriperpetuumrivum cffuderit,qua pcena
arceatur omnis feminarumaccessusab ecclesiaquas
ejus apostolatuiexstructa et consecrataest in Sco-

lia, ut nuper regina ScotiaeinclytaMargaretacum
oblationibus aditum tenlare ausa, subito sit per-
cussa atque repulsa, sed clericorumprece restituta.
Verum haec loci arlitudine exclusive praelermitto,
alibi Deo aspirante retexenda. »

2. Quamhic promittit auclor S. Laurentii YTitam,
edidit sine dubio, teste WillelmoMalmesburiensiin

lib. Depontif. Angl.his verbis : « Ihiic (Auguslino)
successit Laurentius annis quinque, cujus virtules

et caeterorum(dequibus Bedanarrans breviter per-

stringit omnia, taediiscilicetollensam veritus) Got-

sfilinusqtiidamquantura velerumrelationeaddiscere
D*potuit, scripsit, miras prorsus ct preedicandasad-

jicicns quas oculala lide pcrspexcrat virtules. »

ilunc Gotselinide Laurentio fctumlegerat Molanus,

qui istius fetus exordiumrefcrl in Add. ad Usuar-

dum 2 Fcbr. Dominischarissimiset paternm, efc.

GotselinumJoanncs Capgraviusin compendiumrc-

degit. Sufliciuntquaccx ipsoGoiselinosiiperiusde-

libavimus.
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5. Laurenliuspresbyterel monachus.— Dubitant

nonnullian Laurentius ex Italia cum Auguslino,an

ex Galliain Britanniamab ipso evocatus profeclus
sit. Dubitant etiam fueritne monachus, quemGre-

gorius passim(GREG.,lib. ix, epist. 52, 55, 56) et

Beda presbylerumappellant. De primo exptorala
videtur esse res, tum ex Gotselino supra, tum cx

ipso factoAugiistiniqui <archicpiscopus gentiAn-

glorumordinatus, » inquit Beda in Hisl".lib. i, c.

26, «misit continuo RoinamLaurentiumpresbyte-
rum et Petrum monachum,qtti B. pontilioi Grego-
rio gentemAnglorum fidemChristi accepisseac se

episcopumfactum esse referrent;» non missurus

profectonisi quos Roroasccum adductos, Grcgorio
notoshabebal. Ex quo apparet ctiam Laurenlium

monachumfuisse,cum nonnisi «monachos limen-

les Deura(BEDAlib. i, c. 25)» cx Italia Gregoriusin

Angliammiserit. Qiioniamvcro rariores lum erant
in monasteriisprcsbyteri,hos presbyteros,non nio-
nachosappcllaresolebant,quo nomineBeclaprcsby-
ler celebrari consuevit. Adde in EcclcsiaCantua
riensi ab Augustinoad longa usque tempora, nul-
los anlistites nisi monachospraefuissc.Bodamdc
Laurentiodicentcmaudiamus.

4. Laurenliussuccessorab Augustinodesignatus,
strcnue offtciumexsequitur.— « Successit Augu-
stino, » inquitlib. i, cap. 4, «in cpiscopatumLau-
rentius : quem ipse idcircoadhuc vivens ordinavc-

rat, ne se defunctoslatus Ecciesiaetaraiudis vel ad
horam pastoredoslilulusvacillareinciperet. In quo
et exemplum sequebatur primi pastoris Ecclesiie,
hocest bcalissimiapostolorum prineipisPctri, qui,
fundataRomaeEcclesiaChrisli, Clementcmsibi ad-

jutorem cvangclizandisinuilct succcssoremconsc-

crasseperhibetur. » Hocct Valerium Ilipponensem
«contra morem Ecclesiae» prxstitisse in magnum

AugustinumPossidiusin AugustiniVita, cap. 8, au-

ctor est. «Laurentius archiepiscopatusgradu poti-
tus, strcnuissimefundamentaEcclesi» quaenobili-

ler jacta vidit, augmentareatque ad porfectumde-

biti culminis et crebra vocesanctaeexhortationiset
continuispieeopcrationibusexemplisproveherectt-

ravit. Deniquenon solumnovaequacde angeliserat
eolleclaEcclesiaecuramgerebat, sedet veterumBri-
tannieeincolarum,nec non ct Scotorum,qui Hiber-
niam insularoBritaniiieeproxiraam incolunt, popu-
lis pastoralem impenderecurabat sollicitudiiicm.»

5. Scotos ud ritus cathoticosadducere conalur.

Epislolamad eosscribit.— «Siquidem ubi Scotto-

rum praefataipsorumpatria, quoriiOuOct Brittoiuim
in ipsaBritannia,vilain ac professionemminus ec-

tiesiasticamin multis esse cognovit,maximc quod
Pascheesolemnitatemnon suo tcmporecelcbrarcnt,
sed, ut supra docuimus (cap. 2), a quarta dccima
luna usqtiead vicesimamDominicocRcsurrectionis
diem observanduraesse putarcnt, scripsit cum to-

cpiscopissuis exhortatoriam ad eos cpistolam, ob-
seoraiiseos et contestans, unitatcm pacis et calho-
iicu'obscrvatioiiisouuioa quectolo orbo diffusaost

AChrisliEcclesiatenere; cujusvidclicctcpislolaeprin-
cipiumhoc est : «Dominis charissimis fratribus,
« episcopisvel abbatibuspcr universam Scotiam,
« Laurentius, Mellituset Juslus episcopi,servi ser-
« vorum Dei. Dum nos sedcsapostolicamore suo,
« sicut in universoorbe terrarum , in his occiduis
« partibus ad preedicandumgenlibtispaganis diri-
« geret, atque in hanc insulamquoeBrilannia nun-
« cupatur contigitintroisse; antoquam cognoscerc-
« mus, credentes quod juxta morem universalis
< Ecclesiaeingrederentur, in magnarcvereiitia san-
« ctitatis tam Brittones quam Scotos venerati su-
« mus. Sed cognoscentesBrittones,Scottosmclio-
« res putavimus.Scottosvero per Daganumcpisco-
« pum, in hanc quam supcriusmemoravimusinsu-
« lam, el Columbanumabbalem in Calliis venien-
« lem, nihil discreparea Briltonibusin eorum con-
« versationedidicimus. NamDaganusepiscopusad
« nos veniens, non soluni cibum nobiscum, scd
« nec in eodemhospilio quo vcscebamur, sumeie
« voluil. »

«Misit cnim Laureiitius cuni cocpiscopis suis,
oliam Brittonum sacerdotibus litlcras suo gradu
condignas,quibus cos in unitate calholica eonfir-
mare sategit. Sed quanluni haecagcndo profocerit
adhuc preesenlia lcmpora declaranl. » Reliqiium
cpistolaedesidcratur. Noncaruit fiuctu illa epistola,
uti constat ex VilaeS. Laurcntii per Golsclinuni

scriptaefragmento, quod Usscriusin notis ad opisl.
^ 7 Hibern. sic reddit: «S. Tercnanus archiponlifcx

Iliberniaead eum transiit, vir lantaesanctitatis ut
tres mortuos suscitasseperhibeatur. QuiaiidiensB.
Laurcntium de Paschee observatione aliisque apo-
stolicisinslilutionibusmutuoconventudispulanleni,
dedit manusvcritati, suosquediscipulosindignaiiles
quod tara divinusvir tali advcnaesubjaccret, ad ve
ritatis lineamsuoexemplocumsua gentecorrcxit, »

id est arguit. Ilaccenim queeslioagcnte S. Wilfrido
anno Chrisli 664 dcfinila ac pcne sopita est. Lcgo
BedaeHist. lib. m, cap. 25 ct 26.

6. Gregemrelicturus a B. Pelro corripilur. —

«CumveroLnurentius, » ail Bedacap. 6, «Melli-
tum Juslumqiiesecuturus, ac Britanniamessel rcli-

D eturus, jussit ipsa sibi nocte in occlcsiabcatorum

aposlolorumPetri et Pauli, dc qua frequentorjani
diximus, stratum parari; in quo cum post multas

precesac lacrymasad Dcumpro stalu Ecclesiaefu -

sas ad quiesccndum niembra posuisset atque ob-

dormisset,apparuiteibeatissimusapostolorumprin-

eeps, et multo illum temporesecreteenoctis llagellis,
acrioribus afliciens,sciscitabntur aposlolica distri-

ctionequare gregemquemsibi ipse crediderat, rc-

linqueret, vel cui pastorum oyes Cluisti, in niedio

Iuporum positas fugiens ipse dimilteret. An mei,

inquit, oblituses exempli,qui pro parvulis Christt\

quos mihi in indiciumsucedilectioniscommendavc-

rat, vincula, verbera, carceres, afflictioncs,ipsam
voslremomortem,mortpnaulcm crucis, a'a iupdcli,-
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6MSet immicisChrisli, ipsecumChrislocoronandus,

pertuli ?

7. Ostensisplagisregemad fidemreducit.— «His
beati Petri flagellissimul et exhortationibusaniina-
tus famulusChristiLaurenlius,mox mane factove-
nit ad regem(scilicetEadbaldum), et retecto vesli-

mento, quantis essel verberibus laceratus, ei osten-
dit. Qui multum miratus, et inquirens quis tanto
viro tales ausus esset plagas infligere, ut audivit,
quia causa suoesalutis episcopusab apostoloChii-

sti tanta esset tormenta plagasqueperpessus,exti-
muit multum, atque anathematizatoomni idolola-
triae cultu, abdicatoconnubionon legitimo,suscepit
fidem Christi, et baptizatus Ecclesiaerebus quan-
tum valuit in omnibus consulere ac favere cu-
ravit. »

8. Metlitumet Justum e Gallia revocat.— « Mi-
sit etiam in Galliam, et revocavit Mellitumet Ju-

stuin, eosque ad suas Ecclcsiaslibere inslituendas
redirc praecepit.Qui post annura ex quo abierant
reversi sunt. EtJustus quidem ad civitatemRofli

{Rochester)cui praefueratrediit: Mellitumvero Lon-

doniensesepiscopumreciperenoluerunt, idololalris

pontificibus magts servire gaudentes. Non enim
tanta erat ei (Eadbaldo),quanla patri ipsius, regni
potestas, ut etiam nelentibus ac contradicentibus

Apaganisantistitemsuaeposset Ecclesiaereddere.Ve-
rumtamenipse cum sua gente ex quo ad Dominum
conversusest, divinis se studuil mancipare praece
ptis. Deniqueet in monasteriobeatissimi apostolo-
rum principis,ecclesiam sanctaeDei Genitricisfe-

cit, quam consecravitarchiepiscopusMellitus.»

9. Idem auctor paulo post S. Laurentii obitum

perstringit his verbis : «Hoc enim regnante rege
beatus archiepiscopusLaurentius regnum coelesle

conscendit,atque in ecclesiaet monasterioS. apo-
stoliPetri, juxta preedecessoremsuum Augustinum
sepultusest, die quarto Nonarum Februariarum, »

nempeanno 619,uti colligiturex Bedain ttnehujus

capitis, dum MellitumLaurentii successorem post
regiminisannos quinqueaflirmat obiisse anno624.

B Laurentius prope S. Augustinum in suburbanaS.

Petri basilica sepultus, tale meruit epitaphium, si

Harphsfcldiocredimus :

Hic sacra, Laurenli, sunl signa tui monumenli.
Tu quoquejocundusPater anlistesquesecundus

Pro poputoChristi scapulasdorsumquededisti,
Arlubushui! lacerismultavibicemederis.

Verum hi versus Leonini posterioremlongeaeta-

lem sapiunt, el fortasse ad sacculixi finem,quando
sacrum ejus corpusuna cum aliislevatum est, re-

ferendi sunt.

ANNODOMINIMC.

LUPUS PROTOSPATARIUS

NOTITIA HISTORICA

(MuiuTom,RerumItal. Script., t. V, p. 36, Procem.ad LupumProtospatarium.)

Hicauctor, genereApulus, in cujus regionis re-
lius est fcretolus, Materensiscivis nonnullis repu-
talus est, ex illa dicendi forma sibi usurpata in
Chronicoad ann. 1095persuasis, Vrbanuspapa ve-
nit in Materam.Nesciocur hoc eodem argumento
non illum fecerint Antiochenum,qui ad an. 1098
dicat: ChristianibeltandoveneruntusqueAntiochiam.
At Latinissimedictum, venirepro ire tritum est;
illud minus, quod observavitSalmasius ad Hadria-
num Spartiani, redirepro ire, sicut redderepro tra-
dere. Apud praesentesetiam Italos priora ilta duo
vocabulasaepeconfundivel pueri norunt. Aliiautem

Lupum crcdideruntBarensem, quodille simpliciler
ac quasianlonomasticosad an. 886 et 890 Barii dy-
nastamprincipemvocal.Abhis minimedissentirem;
in rebus enim Barensibusmultus est Lupus, si Ba-
rii, nou Beneventiprinceps fuisset Ajo ille utrobi-

que descriptus. Erit igitur, dices, Benevcnlanus.
Erit, quibtis ea arguinenlatio probatur; critquo
ctiamgencreGraecus,auia smpearxcissat, ac Grw-

C cos tmpensese ostenditamare. Mihi autem Apulus
est; quam gentemdiu Graecisvariaquefortuna olim
subditamet commistam,pleraque illorumvocabula

quotidianoetiam in sermone usurpasse,ac ul (ieri

per factionem solet, plerosque Apulos etiam post
saeculaGraecorumamorem animoservasse, non est
diflitendum.Verumfiierilne munere, an gente di-
clus Protospala; fueritque ex Graeciprotospalarii
muneris nominegenliledeductumsueegentinomen,
compertinil habeo. Illud novi, in antiquissimiope-
ris lapidea columna apud Brundusiuni, referente

Scipionc Ammirato,ubi de logothetaet prolonota-
rio, insculptumlitteris sequiorisaevihaberi hocepi-
gramma : Protospata Lupus, ni inverso ordinc le-

gendumsit: LupusProlospala, utpote in orbiculata

superficiedescriptum,in qua non faciledixeris quid
priinumquid secundum. Si is fuit hic noster, certe
vel patria,velincolatu, aliaveoccasioneBrundusinus
censendus ost. Hoec<leaucloris genere; de aetate
videad an. 1088.
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ACCEDUNT

ANNALES BARENSES.

(Edidit novissimeD. PERTZ, MonumentaGermanimhistorka, Script. tom. V, pag. 51.)

ADMONITIO.

ycli decennovennalesin Ecclesia Barensi adnotationibus aucti compluribus opusculis inde derivalis